АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

24.01.2024                                        с. Петровское                                        № 18

О проведении Фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди воспитанников

дошкольных образовательных организаций Петровского муниципального

округа «ГТОшка»

В целях популяризации Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди воспитанников

дошкольных образовательных организаций, как средства укрепления

здоровья и улучшения физического развития подрастающего поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 20 февраля 2024 года Фестиваль Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций

Петровского муниципального округа «ГТОшка» (далее – Фестиваль) на базе

МБОУ ДО «Дубовский детский центр физический культуры и спорта».

2. Утвердить положение о Фестивале (приложению №1).

3. Утвердить состав судейской коллегии (приложение №2).

4. МБОУ ДО «Дубовский детский центр физический культуры и спорта»

(Власова З.О.):

4.1. организовать проведение Фестиваля;

4.2. обеспечить подготовку места проведения и соблюдение техники

безопасности в соответствии с требованиями к проведению спортивных

соревнований;

4.3. обеспечить судейство соревнований.

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

воспитанников в Фестивале.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

методиста МКУ «РЦОСОК» О.Л.Болучевскую (по согласованию).

И.о. начальника отдела образования                                             Е.Л.Чеботарёва

Приложение №1

 УТВЕРЖДЕНО

 приказом отдела образования

                   от 24.01.2024 №18

ПОЛОЖЕНИЕ

о Фестивале Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) среди воспитанников дошкольных образовательных

организаций Петровского муниципального округа «ГТОшка»

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди воспитанников дошкольных

образовательных учреждений Петровского района «ГТОшка» проводится в

соответствии с календарным планом официальных физкультурных и

спортивных мероприятий Тамбовской области на 2024 год, в соответствии с

Планом мероприятий по поэтапному внедрению является комплексом

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО), утвержденным постановлением администрации Тамбовской

области от 13 ноября 2014 г. №1380.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ

2.1. Целью проведения Фестиваля является вовлечение воспитанников

дошкольных образовательных учреждений в систематические занятия

физической культурой и спортом.

2.2. Задачами Фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) являются:

популяризация комплекса ГТО среди подрастающего поколения;

повышение уровня физической подготовленности воспитанников

дошкольных образовательных учреждений;

пропаганда здорового образа жизни;

создание условий, мотивирующих воспитанников к занятиям

физической культурой и спортом;

поощрение воспитанников дошкольных образовательных учреждений,

показавших лучшие результаты по выполнению нормативов и требований

комплекса ГТО.

III. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

3.1. Фестиваль ГТО проводится: 20 февраля 2024г.

Место выполнения нормативов: МБОУ ДО «Дубовский детский центр

физической культуры и спорта». Начало в 10.00.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ  И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

4.1. К участию в Фестивале ГТО допускаются воспитанники

дошкольных образовательных учреждений 6-7 лет, имеющие медицинский

допуск и письменное согласие родителей (законных представителей).

4.2.Участники должны быть зарегистрированы в электронной базе

данных комплекса ГТО на сайте gto.ru.

В состав команды входят 6 человек: 3 мальчика и 3 девочки I ступени

(6-7 лет).

4.3. Участники должны иметь спортивную форму, а также обувь,

соответствующую виду деятельности и технике безопасности, не создающую

затруднений при выполнении упражнений.

V. ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ

5.1. Программа Фестиваля ГТО включает: спортивную программу

испытаний (тесты) в соответствии с государственными требованиями,

выполняемыми участниками, относящимися к I ступени комплекса ГТО.

5.2. Виды испытаний (тесты):

- бег на 10 м (с);

- поднимание туловища из положения лёжа на спине (кол-во раз за 30

сек.);

- наклон вперед из положения стоя на гимнастической скамье;

- прыжок в длину с места толчком двумя ногами.

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

6.1. Результаты выполнения испытаний каждым участником

фиксируются и вносятся в протокол в соответствии с утвержденными

государственными требованиями к уровню физической подготовленности

населения.

6.2. Победители и призёры в личном первенстве определяются по

лучшему техническому результату во всех видах программы (девочки и

мальчики раздельно).

Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков,

набранных всеми членами команды за выполнение всех видов спортивной

программы.

6.3. Результаты, показанные воспитанниками, зарегистрированными на

сайте gto.ru, будут учитываться как сдача норм ГТО.

VII. ЗАЯВКИ

Заявка по форме (приложение), заверенная врачом и утвержденная

руководителем образовательной организации, предоставляется в судейскую

комиссию за 30 минут до начала соревнований.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к положению о Фестивале Всероссийского

 физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди

воспитанников дошкольных образовательных

 организаций Петровского муниципального округа «ГТОшка»

ЗАЯВКА

на участие в Фестивале Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций

Петровского муниципального округа «ГТОшка»

_______________________________________

наименование образовательной организации

Ф.И.О.(полностью) Дата рождения

(д.м.г.)

УИН в АИС ГТО Виза врача

   Допущен, подпись врача,

дата, печать напротив

каждого участника

Руководитель ОО____________________/__________________
                                       Ф.И.О.                                          Подпись

Руководитель команды____________________/__________________
                                               Ф.И.О.                                 Подпись

Приложение №2

 УТВЕРЖДЁН

 приказом отдела образования

                   от 24.01.2024 №18

Состав судейской коллегии

Фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) среди воспитанников дошкольных образовательных

учреждений Петровского муниципального округа «ГТОшка»

Главный судья - З.О.Власова, директор МБОУ ДО «Дубовский детский

центр физической культуры и спорта»;

заместитель главного судьи – А.А.Дубонин, тренер-преподаватель

МБОУ ДО «Дубовский детский центр физической культуры и спорта» (по

согласованию).

Судьи:

А.В.Ефимов - тренер-преподаватель МБОУ ДО «Дубовский детский

центр физической культуры и спорта» (по согласованию);

Л.В.Бизина - учитель-логопед МБОУ «Избердеевская НШДС» (по

согласованию);

И.А.Тарасова – педагог-психолог МБДОУ Петровского детского сада

(по согласованию).